



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30052023-246159
CG-DL-E-30052023-246159

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 353]
No. 353]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 29, 2023/ज्येष्ठ 8, 1945
NEW DELHI, MONDAY, MAY 29, 2023/JYAISHTHA 8, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 मई, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (603).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1448 (भाग 72) : 2023 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों के लिए परीक्षण के तरीके भाग 72 तरल पेट्रोलियम गैसों की	23 मई, 2023	आई एस 1448 (भाग 72) : 1968 तरल पेट्रोलियम गैसों की	23 जून, 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	वाॅलेटिलिटी परीक्षण की विधि (पहला पुनरीक्षण)		वाॅलेटिलिटी	
2	आई एस 13725 : 2023/आई एस ओ 8676 : 2022 मीटरी सूक्ष्म अंतराल वाली चूड़ी सहित षट्कोणीय शीर्ष वाले पेंच — उत्पाद ग्रेड ए और बी (तीसरा पुनरीक्षण)	23 मई, 2023	आई एस 13725 : 2018/आई एस ओ 8676 : 2011 मीटरी सूक्ष्म अंतराल वाली चूड़ी सहित षट्कोणीय शीर्ष वाले पेंच — उत्पाद ग्रेड ए और बी (दूसरा पुनरीक्षण)	23 जून, 2023
3	आई एस 18170 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु शल्लकी (<i>Boswellia serrata</i> Roxb.) निर्यास — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18172 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु धारा वृक्षाम्ल [<i>Garcinia gummi-gutta</i> (L.) Roxb.] फल — विशिष्टि	23 मई 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18173 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु दारुहरिद्रा (<i>Berberis aristata</i> DC.) काण्ड — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18175 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु गुग्गुलु [<i>Commiphora wightii</i> (Arn.) Bhand] निर्यास — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18176 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु मरीच (<i>Piper nigrum</i> Linn.) फल — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 18177 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु कालमेघ [<i>Andrographis paniculata</i> (Burm.f.) Wall. ex Nees] पंचांग — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18178 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु कंटकारी (<i>Solanum surattense</i> Burm. f.) पंचांग — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18179 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु मंजिष्ठा (<i>Rubia cordifolia</i> L.) मूल — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	आई एस 18182 : 2023 पेयजल आपूर्ति प्रणाली की परिसंपत्तियों के प्रबंधन — दिशानिर्देश	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18184 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु भृंगराज (<i>Eclipta alba</i> Hassk.) पंचांग — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18185 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु कटुका (<i>Picrorrhiza kurroa</i> Royle ex Benth.) प्रकंद — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18186 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु मंडूकपर्णी [<i>Centella asiatica</i> (L.) Urban.] पंचांग — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18192 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु अपामागर (<i>Achyranthes aspera</i> L.) पंचांग — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18193 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु मेषश्रंगी (<i>Gymnema sylvestre</i> R.Br.) पत्र — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18194 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु गोक्षुर (<i>Tribulus terrestris</i> L.) मूल — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18195 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु मेथी (<i>Trigonella foenum-graecum</i> L.) बीज — विशिष्टि	23 मई 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18196 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु गोक्षुर (<i>Tribulus terrestris</i> L.) पंचांग — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18197 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु निम्ब (<i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) पत्र — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 18201 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु निम्ब (<i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) फूल — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
22	आई एस 18202 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु निम्ब (<i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) फल — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 18203 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु असन (<i>Petrocarpus marsupium</i> Roxb.) अंतः काष्ठ — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 18204 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु निम्ब (<i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) तने की छाल — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 18205 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु निर्गुंडी [<i>Vitex negundo</i> (L.) Dunal.] पत्र — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 18206 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु निम्ब (<i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) मूल की छाल — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 18208 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु शंखपुष्पी (<i>Convolvulus pluricaulis</i> Choisy) पंचांग — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 18209 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु शिरीष [<i>Albizia lebbek</i> (L.) Benth.] तने की छाल — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस 18210 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु बिल्व [<i>Aegle marmelos</i> (L.) Corr.] फल मज्जा — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस 18211 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु तामलकी (<i>Phyllanthus fraternus</i> Webst.) पंचांग — विशिष्टि	23 मई 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
31	आई एस 18212 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु बिल्व [<i>Aegle marmelos</i> (L.) Corr.] तने की छाल — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
32	आई एस 18213 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु बिल्व [<i>Aegle marmelos</i> (L.) Corr.]	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	मूल — विशिष्टि			
33	आई एस 18214 : 2023 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु गोधुर (<i>Tribulus terrestris</i> L.) फल — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
34	आई एस 18215 : 2023 स्टेनलेस स्टील नेति पॉट — विशिष्टि	23 मई, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी, टी एन एम)
[विज्ञापन-III/4/असा./134/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

Delhi, the 25th May, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (603).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1448 (Part 72) : 2023 Methods of Test for Petroleum and Its Products Part 72 Volatility Test of Liquified Petroleum Gases (First Revision)	23 May, 2023	IS 1448 (Part 72) : 1968 Volatility of Liquified Petroleum Gases	23 June, 2023
2	IS 13725 : 2023/ISO 8676 : 2022 Hexagon Head Screws with Metric Fine Pitch Thread — Product Grades A and B (Third Revision)	23 May, 2023	IS 13725 : 2018/ISO 8676 : 2011 Hexagon Head Screws with Metric Fine Pitch Thread — Product Grades A and B (Second Revision)	23 June, 2023
3	IS 18170 : 2023 <i>Shallaki (Boswellia serrata</i> Roxb.) Exudate for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
4	IS 18172 : 2023 <i>Dhara Vrikshamla [Garcinia gummi-gutta</i> (L.) Roxb.] Fruit for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
5	IS 18173 : 2023 Daruharidra (<i>Berberis aristata</i> DC.) Stem for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA

6	IS 18175 : 2023 <i>Guggulu</i> [<i>Commiphora wightii</i> (Arn.) Bhand] Exudate for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
7	IS 18176 : 2023 <i>Maricha</i> (<i>Piper nigrum</i> Linn.) Fruit for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
8	IS 18177 : 2023 <i>Kalamegha</i> (<i>Andrographis paniculata</i> (Burm.f.) Wall. ex Nees) Whole Plant for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
9	IS 18178 : 2023 <i>Kantakari</i> (<i>Solanum surattense</i> Burm. f.) Whole Plant for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
10	IS 18179 : 2023 <i>Manjishtha</i> (<i>Rubia cordifolia</i> L.) Root for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
11	IS 18182 : 2023 Management of Assets of Drinking Water Supply System — Guidelines	23 May, 2023	NA	NA
12	IS 18184 : 2023 <i>Bhringaraja</i> (<i>Eclipta alba</i> Hassk.) Whole Plant for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
13	IS 18185 : 2023 <i>Katuka</i> (<i>Picrorrhiza kurroa</i> Royle ex Benth.) Rhizome for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
14	IS 18186 : 2023 <i>Mandukaparni</i> [<i>Centella asiatica</i> (L.) Urban.] Whole Plant for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
15	IS 18192 : 2023 <i>Apamarga</i> (<i>Achyranthes aspera</i> L.) Whole Plant for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
16	IS 18193 : 2023 <i>Meshashringi</i> (<i>Gymnema sylvestre</i> R.Br.) Leaf for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
17	IS 18194 : 2023 <i>Gokshura</i> (<i>Tribulus terrestris</i> L.) Root for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
18	IS 18195 : 2023 <i>Methi</i> (<i>Trigonella foenum-graecum</i> L.) Seed for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
19	IS 18196 : 2023 <i>Gokshura</i> (<i>Tribulus terrestris</i> L.) Whole Plant for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
20	IS 18197 : 2023 <i>Nimba</i> (<i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) Flower for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA

21	IS 18201 : 2023 <i>Nimba</i> (<i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) Leaf for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
22	IS 18202 : 2023 <i>Nimba</i> (<i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) Fruit for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
23	IS 18203 : 2023 <i>Asana</i> (<i>Petrocarpus marsupium</i> Roxb.) Heartwood for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
24	IS 18204 : 2023 <i>Nimba</i> (<i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) Stem Bark for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
25	IS 18205 : 2023 <i>Nrgundi</i> [<i>Vitex negundo</i> (L.) Dunal.] Leaf for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
26	IS 18206 : 2023 <i>Nimba</i> (<i>Azadirachta indica</i> A. Juss.) Root Bark for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
27	IS 18208 : 2023 <i>Shankhapushpi</i> (<i>Convolvulus pluricaulis</i> Choisy) Whole Plant for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
28	IS 18209 : 2023 <i>Shirisha</i> [<i>Albizia lebbek</i> (L.) Benth.] Stem Bark for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
29	IS 18210 : 2023 <i>Bilva</i> [<i>Aegle marmelos</i> (L.) Corr.] Fruit Pulp for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
30	IS 18211 : 2023 <i>Tamalaki</i> (<i>Phyllanthus fraternus</i> Webst.) Whole Plant for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
31	IS 18212 : 2023 <i>Bilva</i> [<i>Aegle marmelos</i> (L.) Corr.] Stem Bark for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
32	IS 18213 : 2023 <i>Bilva</i> [<i>Aegle marmelos</i> (L.) Corr.] Root for Use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
33	IS 18214 : 2023 <i>Gokshura</i> (<i>Tribulus terrestris</i> L.) Fruit for use in Traditional Medicine — Specification	23 May, 2023	NA	NA
34	IS 18215 : 2023 Stainless Steel <i>Neti</i> Pot Specification	23 May, 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exy./134/2023-24]